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        TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM 

    LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH THUẬN 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Số: 05 / KH-LĐLĐ                         Bình Thuận, ngày  31 tháng 7 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

 về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới  

 

Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/TU, ngày 12/7/2018 của Tỉnh ủy tỉnh Bình 

Thuận về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW, ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về 

tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị 

số 21-CT/TW của Ban Bí thư); Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch 

thực hiện trong cán bộ, đoàn viên và người lao động như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tổ chức thực hiện nhằm tiếp tục nâng 

cao nhận thức, của cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ về vai trò, vị trí của 

phụ nữ, về công tác phụ nữ và bình đẳng giới trong thời kỳ đẩy mạnh công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

2. Các cấp công đoàn nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 

21-CT/TW của Ban Bí thư một cách đồng bộ, thiết thực, hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư gắn với tiếp 

tục quán triệt sâu sắc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, của Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác phụ nữ và bình đẳng giới như: 

Nghị quyết số 11-NQ/TW, ngày 24/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ 

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Kết luận 147/KL-

TLĐ, ngày 04/02/2016 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc đẩy mạnh thực hiện 

Nghị quyết 6b/TLĐ, ngày 29/01/2011 và Chỉ thị 03/TLĐ, ngày 18/8/2010 về tiếp 

tục thực hiện Phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ 

CNVCLĐ và các chế độ chính sách đối với lao động nữ nhằm nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm về vai trò, vị trí, tiềm năng to lớn của phụ nữ. 

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp đã đề ra trong Kế hoạch số 37/KH-LĐLĐ, ngày 25/9/2017 của LĐLĐ tỉnh 

về việc thực hiện Nghị quyết số 12b/NQ-BCH, ngày 12/7/2017 của Tổng LĐLĐ 

Việt Nam về Ban Nữ công quần chúng doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước. 

Hướng dẫn số 09/HD-LĐLĐ, ngày 11/4/2017 của LĐLĐ tỉnh về Hướng dẫn hoạt 

động về bình đẳng giới và vì sự phát triền phụ nữ trong công nhân, viên chức, 

lao động; Phấn đấu từ nay đến cuối nhiệm kỳ 2018-2023 có 60% trở lên công 

đoàn cơ sở doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước thành lập Ban Nữ công quần 

chúng theo đúng quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam; 100% cán bộ chủ 
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chốt công đoàn và trưởng ban nữ công công đoàn doanh nghiệp ngoài khu vực 

nhà nước được bồi dưỡng, tập huấn về nghiệp vụ công tác nữ công; hằng năm, 

mỗi Ban Nữ công quần chúng doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước đăng ký với 

ban chấp hành công đoàn cùng cấp tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền về 

chính sách, pháp luật cho lao động nữ và thực hiện ít nhất 01 hoạt động chăm lo, 

bảo vệ quyền của nữ công nhân lao động, đoàn viên công đoàn tại doanh nghiệp. 

3. Tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách về bình đẳng giới, xây dựng 

người phụ nữ Việt Nam phát triển toàn diện đáp ứng yêu cầu của thời kỳ mới. 

Chú trọng phát triển nguồn nhân lực nữ chất lượng cao. Quan tâm đào tạo, bồi 

dưỡng, trọng dụng, tôn vinh nhằm khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo, tinh 

thần khởi nghiệp, khát vọng của đội ngũ nữ lãnh đạo, quản lý, nữ trí thức, nữ cán 

bộ khoa học, nữ trong doanh nghiệp. 

4. Tăng cường phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ban VSTBPN đồng cấp 

trong công tác vận động nữ công nhân, viên chức, lao động, công tác giới, bình 

đẳng giới và VSTBPN. Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

chính sách pháp luật liên quan đến lao động nữ, bình đẳng giới. 

5. Tuyên truyền nâng cao vai trò của phụ nữ nói chung, nữ đoàn viên, người 

lao động nói riêng trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc gắn với 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

Hướng dẫn, tư vấn, hỗ trợ nữ đoàn viên, người lao động thực hiện các chính sách 

về hôn nhân và gia đình; tăng cường tuyên truyền trách nhiệm của nam giới chia 

sẻ công việc gia đình, chăm sóc và nuôi dạy con; vận động đoàn viên, người lao 

động thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Quan tâm, chăm sóc 

sức khỏe sinh sản cho nữ CNVC và người lao động. Kiên quyết đấu tranh phòng, 

chống tệ nạn xã hội, phòng, chống các hành vi bạo lực, mua bán, xâm hại phụ nữ 

và trẻ em gái... 

6. Thường xuyên quan tâm kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của 

Ban Nữ công công đoàn các cấp để thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Ban Chấp 

hành Công đoàn cùng cấp về công tác vận động nữ công nhân, viên chức, lao 

động, công tác bình đẳng giới, VSTBPN. Quan tâm tập huấn nghiệp vụ công tác 

nữ công, kiến thức giới, bình đẳng giới, VSTBPN cho đội ngũ cán bộ công đoàn 

làm công tác bình đẳng giới và công tác nữ công. 

7. Hằng năm, tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng 

ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở 

giới” từ ngày 15/11 đến ngày 15/12.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban 

Bí thư Trung ương Đảng, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn 

quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc những nhiệm vụ và giải 
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pháp nêu trên, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Nữ 

công), địa chỉ mail: ldld.bannucong.binhthuan@gmail.com 

   

                                                                     

                                                                                       TM. BAN THƯỜNG VỤ 

                                                      PHÓ CHỦ TỊCH  
Nơi nhận:                                                                                               

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;       

- Ban Nữ công TLĐ;                           

- Ban VSTBPN tỉnh;                                                                           

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;                                                          

- Hội LHPN tỉnh;                                                                      Trần Văn Dũng 

- LĐLĐ cấp huyện, CĐN; 

- Lưu: NC, VT.                                                                      
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